ac Dominum cum respiceret ad majorem humanæ
naturæ imbecillitatem, suggestisse id quod imper-
fectius est, nempe deprecari tentationes ; cum per
id tempus apostoli imperfecti adhuc essent. Post-
quam vero resurrectionis ejus agnitione, et ipsius
etiam ascensione in cœlum, imbecilla natura nostra
roborata est, ne amplius timeamus tentationes,
nos docet frater ejus secundum carnem.

Vers. 13. « Nemo, cum tentatur, dicat quoniam
a Deo tentatur. » Si duplicis generis sunt tentatio-
nes, cur nunc cujusvis tentationis causam a Deo
removet ? Sed animadvertite, quod non dicat, « Qui
tentatus est, » sed « Qui tentatur : » qui enim per
peccatum et incontinentiam, sibi metipsi tentationes
accersit, ac velut in continua procella periculose
agitatur, hunc non tentari a Deo, ait apostolus, sed
a propria concupiscentia. Qui enim immisam ten-
tationem superavit, exinde robustior effectus, diffi-
cilis etiam capitur tentationibus, iis præsertim, quæ
a se ipso commoventur. Qui enim virtutum exer-
cicio perfectius se tradit, progressu temporis magna
etiam a tentationibus quiete fruitur. « Deus enim
intentabilis malis 325 (3) est, ipse autem nemi-
nem tentat. » Tentari nullis non potest Deus, juxta
essatum illius : « Quod di immo et beatum est, id
nec habet, nec exhibet cuiquam negotium (4). »
Hæc enim omnia in mortalem ac terrestrem na-
turam tantummodo cadunt, in qua vicissitudo et
mutatio contingunt, quæ sunt veluti primordia na-
turæ nostræ. (5) Concupiscentia vero et peccatum,
et quæ ex hoc profluit, animæ mors, gradus hu-
manæ perditionis sunt. Concupiscentia enim, lo-
cum nacta, in quo recipiatur, operatur peccatum,
quod parit mortem, nisi illo per poenitentiam su-
blato, alterius vitæ principium nobis consciscamus.

Vers. 14, 15. « Unusquisque vero tentatur a concu-
piscencia sua abstractus, et illectus. Deinde concu-
piscencia cum conceperit, parit peccatum :
peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat
mortem. » Cum docet, alienum esse a divina natura
tentari et tentare, tentationes vocal eas cogitationes

sententiam tribuit ferme iisdem verbis Lactantius lib.
De ira Dei, c. 4. Verba ejus sunt : *Ex hoc (inquit
Epicurus) beatus, et incorruptus est (Deus) quia
nihil curat, neque habet ipse negotium, neque alteri
exhibet.* Pro μακάριον καὶ ἀφραπτον, beatum et in-
corruptum, quæ verba propria Epicuri sunt, habet
hic auctor θεῖον καὶ μακάριον, divinum et beatum,
eodem sensu. Pro ἄλλω, alii vel alteri, habet item
ἑτέροις, aliis : qua lectionis varietate eandem sen-
tentiam refert Sextus Empiricus *Hypotyposicon* III,
24. Cæterum quo sensu essatum illud pronuntiaverit
Epicurus, constat ex eo quod exinde deducit. Ita
enim immediate prosequitur apud Laertium : Ἄρα
οὔτε ὀργαίς οὔτε χάρισι συνέχεται, *Quare neque ira,
neque gratia tangitur.* Quibus verbis, adnotante
Lactantio loco laudato, sicuti iram, ita etiam bene-
ficentiam, adeoque et mundi gubernationem ei
ademit.

(5) Paucioribus verbis similem rationem affert
Eusebius, subdens : Ἐν ἀσθενείᾳ γὰρ πάν τὸ το-
ῦτον. *Hæc enim omnia infirmitatis sunt.*

quæ animum turbant : quæ enim tentationes sunt in Deo, ex animam non confundant, sed placidam, pacatam ac magis illuminatam reddunt. Quamobrem mox ait : « Omne datum optimum, et omnem donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum : » Siquidem omnia quæ a nobis sunt, multum imperfectionis admistum habent.

VERS. 16, 17. « Nolite itaque errare, fratres mei dilectissimi. Omne datum optimum, et donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum. » Patrem luminum hic intellige Deum ; per lumina vero vel angelicas potestates, vel homines, qui per Spiritum sanctum illuminati sunt. « Apud quem non est transmutatio, vel vicissitudinis obumbratio. » Non est, inquit, apud Deum Patrem luminum, transmutatio. Ipse enim per prophetam clamat ¹⁰ : « Ego sum, ego sum, et non mutor. » Illud autem, « vel vicissitudinis obumbratio, » perinde est, ac, nulla neque per imaginationem, aut suspicionem mutatio.

VERS. 18. « Voluptarie enim nos genuit Verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturæ ejus. » Illud « voluntarie » dixit propter illos, qui diabolica insania docent, mundum hunc casu, seu a se ipso conflatum fuisse. Postquam enim superius dixit, « Apud quem non est transmutatio, » ac **326** per hoc Deum immutabilem esse, significavit, subiungit : « Voluptarie nos genuit. » Si igitur facti sumus, perspicuum est, mutabiles nos esse : quomodo enim immutabile, quod cum non esset, per mutationem ad existendum pertractum est? Deinde, postquam dixit, « Genuit, » ne quis eodem modo, quo nos, etiam Filium suum genuisse, suspicaretur, subdit, « Verbo veritatis. » — « Omnia » enim secundum Joannem Theologum « per ipsum facta sunt ¹¹, » videlicet per Verbum veritatis. Quare si per Verbum producti sumus, profecto nos ei, a quo esse accepimus, consubstantiales esse non possumus. Illud vero « initium aliquod, » idem valet, ac primum, et præstantissimum. Creaturæ autem nomine visibilem naturam intelligit.

VERS. 19. « Quare, fratres mei dilectissimi, sit omnis homo velox ad audiendum ; tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram. » Illud « velox » non simplicem audientiam significat, sed efficacem, seu quæ ad præstanda ea, quæ audita sunt, impellit. Noverat enim, eum qui libenter præbet auditum, promptum etiam ut plurimum, ad ipsum opus se præstiturum ; sicut e contra, eum qui segnitè erga aliquid afficitur, illudque disert, tandem aliquando omnino ab incepto destitutum. Idcirco in divinarum rerum doctrina addiscenda velocitatem præcipit ; in iis vero, quæ periculosæ sunt administrationis, tarditatem. Hujusmodi autem est loqui et irasci : quæ namque ex ira fit locutio, neququam in bonum desinere solet (6). Et ideo virum quemdam